(1) Gonzalo.
(2) Antaño la palabra- »convento’ empleábase en la acepción de 

«comunidad», y asi debe interpretarse en este caso.
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sen la dicha donación para en que nos fagamos el dicho nuestro 
monesterio et tomada la dicha posesión pueda pedir et pida el di
cho frey aparicio.dottor et prior la carta de la dicha donación et 
la reciba ensy para guarda et defendimiento de la dicha nuestra 
orden et otrosy pueda pedir et tomar testimonio et testimonios de 
quales quier escriuanos et notarios et de otras personas quales 
quier que a ello fueren presentes en commo de que recibe la di
cha donación et la acepte por Nos et por la dicha nuestra orden 
para que sean monesterio las dichas casas de que los dichos hon- 
rrados señores condestable et condesa nos fasen la dicha dona
ción et otrosy le damos mas poder conplido al dicho frey aparicio 
dottor et prior para que por nos et en nuestro nonbre et del dicho 
nuestro monesterio et de la dicha nuestra orden pueda faser et 
faga sobre la dicha rrason qual quier o quales quier abenencia o 
abenencias o conpusicion o tractos e Armesas et obligaciones et 
posturas et paramientos que al prouecho deste negocio conplieren 
et menester fueren faser et otorgar con los dichos condestable et 
condesa et para que pueda otorgar et otorgue sobre la dicha rra
son et negocio todas las cartas que ende conplie ren et menester 
fueren et con quales quier penas et firmesas que fueren puestas 
e en el contracto de la donación et Renunciaciones et obligacio
nes el otorgar quisiere et pueda obligar et obligue todos los bie
nes déla dicha nuestra orden de sante agostin dé toledo o de otro 
conuento de la dicha nuestra orden de la dicha prouincia a Nos 
faser estar por todo quanto el dicho frey aparicio dottor en la di
cha rrason Asiere et otorgare et Renunciare et obligare et vala 
todo et sea firme et estable et valedero para sienpre jamas asy 
commo sy nos mesmos lo ñsiesemos et otorgásemos et aello pre
sentes fuésemos en manera que para sienpre jamas sea firme et 
estable et valedero qual quier o quales quier abenencias o conpu
sicion o tractos o posturas o paramientos o obligaciones que el di
cho prior sobre la dicha rrason Asiere et otorgare et Renunciare 
et obligare en nos todos los sobre dichos vicario et frayles aqui 
nonbrados otorgamos de estar et tener .por Arme et por estable et 
valedero para sienpre jamas este dicho poderío que nos damos et 
otorgamos al dicho frey aparicio prior et de tener et guardar e 
conplir todas las cosas que el sobre la dicha rrason et negocio 
Asiere et otorgare et Renunciare et obligare et de non yr nin bé
nir contra ello ni contra parte dello et de faser estar por ello alos
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otros frayles del dicho conuento et monesterio que agora son et 
serán de aqui adelante et que non vayan ni vengan contra ello 
nin contra parte dello en algún tienpo qüe sea. otrosy le damos 
poder conplido al dicho frey aparicio dottor para que pueda fa
ser quai quier Juramento en nuestras anymas et en nonbre de] 
dicho nuestro conuento que se Requiera a la Natura del dicho con
tracto de la dicha donación que los dichos seüores condestable et 
condesa nos quieren faser para lo qual todo esto que dicho es et 
acada cosa dello tener et guardar et conplir déla manera que en 
esta carta se contiene obligamos todos los bienes del dicho nues 
tro monesterio de san te agostin de toledo muebles et Ray ses espi
rituales et tenporales auidos et por Auer o de quai quier otro con
uento de la dicha nuestra orden et delà prouincia sobre dicha et 
sy algunas clausulas o capítulos o Renunciaciones o obligaciones 
son pertenescientes et Necesarias para la firmesa desta dicha pro
curación et poderío que nos damos et otorgamos al dicho prior et 
dottor et aqui non van escriptos nin declarados nin espaqeñcados 
(sic) cada cosa por sy Nos los sobre dichos vicario et frayles et 
aqui nonbrados lo otorgamos todo asy et tan conplidamente en 
caso' que de su Natura Requiera auer especial mandado, comino 
sy en esta dicha carta de poderío fuesen escriptos et declarados 
et espaceficados. fecha la carta en toledo veynte et seys días de 
abril del aQo del Nascimiento del nuestro saluador Jhu. xpo. de 
mili et quatrocientos et siete anos, es enmendado o dise muros 
o disé.

Et yo Nicolas alfonso escriuano publico en toledo so testigo et 
tengo el Registro Nicolas alfonsus yo Johan dias escriuano publi
co en toledo so testigo Johannes didacus. La qual carta de pro
curación acabada de leer el dicho Señor condestable et condesa 
fisieron una donación de ciertas casas et palacios et huertas con 
otras cosas que ellos tenian et poseían en la Villa de Valladolid 
so ciertos lynderos ala orden de sante agostin en persona del di
cho frey aparicio dottor et prior et procurador del dicho moneste
rio et orden de sante agostin de toledo según que se contiene en 
la dicha carta de la dicha donación el tenor déla qual de dona
ción es este que se sigue: Sepan quantos esta carta de donación 
vieren comino yo don Ruy Lopes de Daualos condestable de cas
tilla et yo la condesa doña eluira de guibara su muger con licen
cia et avtoridat del dicho conde por la gran debocion que sien-
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pre ovimos et avernos ala orden del seflor dottor sante agostin ala 
qual de grado querríamos àprouechar en bién et en honrra en 
manera que fuese seruicio de Dios et por que los frayles de la di
cha orden sean tenudos de Rogar a Dios por nos et otrosy por 
que se acreciente de bueno en mejor el culto et el oficio debinal 
et otrosy consultado que quantos mas fueren los monesterios de 
Jas tales Religiones et semejantes edificados por el mundo en di
chos logares que mas se acrecentara el dicho culto debino et el 
oficio de Dios eso mesmo la debocion de los fieles cristianos acre- 
centarsea mucho mas. Por ende nos los sobre dichos condestable 
et condesa su muger de nuestra propia et pura et libre voluntad 
por esta presente caria do donación que nos fasemos connosce- 
mos que damos et otorgamos et facemos donación a Vos frey 
aparicio dottor et prior del monesterio de sante agostin déla muy 
noble cibdat de toledo que estades presente en nonbre dél dicho 
monesterio et de la orden de sante agostyn de vnos palacios et 
casas et huertas et corrales et trascorrales que se contienen con 
los dichos palacios et casas que nos abemos et poseemos en la 
Villa de Valladolid so ciertos lynderos de yuso etpaceficados con 
todos sus edeficios et pertenencias et entradas el salidas que de 
derecho les pertenescen et pertenescer deuen alas dichas casas et 
palacios et huertas las quales casas primera mente fueron de 
Johan muííos frutero et despues yo el dicho condestable las oue 
de mi Sefiora la Reyna dona catalina por Juro de heredat en gra
cia et en merced que délias me liso la dicha Reyna las quales ca
sas et palacios et huertas con sus edeficios et pertenencias commo 
dicho es han, por lynderos de la vna parte el adarue dele dicha 
Villa de Valladolid et de la otra parte la calle publica del 
Rey.............................................................................................(1).
Las quales casas et palacios et huertas con las dichas sus entra
das et salidas et con todos sus dichos edeficios et pertenencias 
commo dicho es vos las damos avos el dicho frey aparicio dottor 
et prior de la dicha orden et monesterio de sante agostin en el 
dicho npúbre asy commo procurador que sedes de la dicha orden 
et monesterio de sante agostyn et por esta dicha nuestra donación 
que fasemos ala dicha vuestra orden et monesterio donde sedes 
procurador damos et traspasamos a vos todo quanto derecho et

(1) En blanco en el original.
VOL. II. 27
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propiedat et señorío personal et Real que nos abemos et tenemos 
alas dichas casas et palacios et huertas et corrales con todos los 
dichos sus edeficios et pertenencias commo dicho es et traspasa
mos a vos el dicho fray aparicio prior et procurador que sedes 
enel dicho nonbre la tenencia et posesión ceuil et Natural et cor
poral que nos abemos et tenemos et poseemos por nos o por otro 
én nuestro nonbre en las dichas casas et palacios et huertas copy 
sus dichos edeficios et pertenencias commo dicho es asi bien et 
conplida mente commo nos otros las abemos et tenemos et posee
mos et enla mejor manera et forma que de derecho podemos et 
deuemos por virtud de la qual dicha donación que asi fasemos 
ala dicha vuestra orden et monesterio de sante agostin délas di • 
chas casas et palacios et huertas conlos otros fus edeficios et per
tenencias commo dicho es queremos et es nuestra voluntad que 
vos el dicho fray aparicio dottor et prior et procurador del dicho 
monesterio que en nonbre déla dicha vuestra orden et monesterio 
ayades et tomedes la propiedat et el Sefíorio Real et personal de- 
las dichas casas et palacios et huertas con los otros sus dichos 
edeficios et pertenencias commo dicho es et la prosesion et la te
nencia dellos et la entredes et tomedes átoda vuestra voluntad 
commo et quanto vos quisieredes et por bien toiijeredes sin man
dado nin abtoridat de jues o de alcalle ef sin otra contradicción 
alguna et mandamos et queremos et ordenamos et es nuestra vo
luntad que después que vos el dicho frey aparicio dottor et prior 
et procurador ayades tomado o otro en vuestro nonbre la tenen
cia et prosesion délas dichas casas ct palacios et huertas commo 
dicho es que asy damos ala dicha buestra orden et pionesterio et 
avos ensu nonbre que luego fagades faser délias vno monesterio 
et eglesia con sus capiellas ahonrra dél Dottor Sefíor sante agos- 
tyn desde el dia que ayades tomado la dicha prosesion o otro en 
vuestro nonbre fasta dia de sante. myguel primero que viene et 
que dentro en el dicho termino lo comencedes a poner por obra 
et ordenar et dar forma alas dichas casas et palacios de que nos 
vos fasemos la dicha donación énel dicho nonbre que’parescan 
monesterio et que pongades et fagades poner y luego frayles Re
ligiosos de la vuestra orden et Regla para que celebren sus misas 
et el oficio flebinal para que sea aseruicio de Dios et los fieles 
cristianos tomen debocion enla dicha vuestra orden et moneste
rio las quales casas et palacios et huertas conlos otros dichos sus
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cdeficios et pertenencias comme dicho es vos las damos avos el 
dicho frey aparició dottor et prior et procurador en nonbre de la' 
dicha vuestra orden e monesterio con tal condición et postura ét 
abeneñcia quela capilla mayor et principal donde sé.fara el altar 
mayor encl dicho monesterio que sea et este libera e esenta et 
guardada para nos los sobre dichos condestable et condesa ét 
para nuestros fiyos et Ayas- que denos descendieren por derecha 
lyîia et para nuestros legítimos herederos enla qual dicha capilla 
mayor queremos et ordenamos que gon.se pueda en ella enterrar 
varón nin muger nin otra persona de cual quier condición o es
tado que sea Saino los sobre dichos et quien ellos quisieren.

Et otrosy queremos et ordenamos et mandamos que enla di
cha capilla mayor que se fara enel dicho monesterio que se fa
gan nuestras armas altas enlas parede^ entre talladas en piedra 
con nuestros títulos enderredor otrosy entre talladas eso mesmo 
sobre las puertas principales por do se entrara al atrio del di
cho monesterio en memoria et enxenplo denos otros et queremos 

.et mandamos que en la dicha capilla mayor nin sobre las dichas 
puertas del. dicho monesterio que non se pinten nin se fagan 
otras armas de ninguna otra persona de qual quier estado o con
dición que sea. saino las Reales et las nuestras la qual dicha do
nación de las dichas casas et palacios et huertas con los otros sus 
dichos edeflcios et pertenencias comme dicho es que asi tasemos 
ala dicha vuestra orden et monesterio et a vos el dicho frey apa- 
riciajdottor et prior del dicho monesterio et orden enel dicho non
bre avernos et abremos por firme et por valedera jíara sienpre ja
mas et non yremos nin veniremos nos in otro por nos contra 
ella et Juramos a Dios et alas palabras délos santos euangellios 
do quier que están et aesta seHal de la crus >J( donde nuestro Se
ñor Jesu cristo puso las espaldas que tañemos corporal mente con 
nuestras manos de nunca Reuocar esta dicha donación nin de ve
nir por nos nin por otro en nuestro nonbre contra ella nin contra 
parte della en ninguna manera que sea et mandamçs a nuestros 
fiyos et Ayas et a todos aquellos e aquellas que denos descendie
ren que guarden et mantengan esta dicha nuestra donación et 
que nunca vengan contra ella nin contra parte della por si nin por 
otro en su nonbre en ningún tienpo del mundo sopeña de la nues
tra maldición et de perder la herencia que denos les viniere et 
por que esto cs verdat et non venga en dubda en algún tienpo.
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Nos los sobre dichos condestable et condesa mandamos ordenar 
esta carta desta dicha donación que asy fasemos. •.

Et en fyn della pusimos nuestros nonbres costunbrados que va 
sellada con vno sello de cera vermeja,.con el qual sello yo el di
cho condestable suelo sellar de la qual dicha donación que nos 
los sobre dichos condestable et condesa asy fasemos de las dichas 
casas et palacios et huertas et délas otras cosas sobre dichas 
commo dicho es ala dicha orden et monesterio de santé agostyn et 
enla manera et forma et so guales posturas et • condiciones la fe • 
simos. Rogamps a toribio gonçales escriuano de nuestro Sefíor el 
Rey et notario publico en. todos los sus Reynos que esta presente 
con los testigos de yuso escriptos que de todo lo sobré dicho et 
enla manera et forma que paso de fe et testimonio escripto en pu
blica forma signado con su signo en testimonio de verdat et nos 
de vno treslado o dos o mas quantos menester fueren et eso ines- 
mo al dicho frey aparicio dottor et prior et procurador enel dicho 
nonbre. Et despues que fué leyda la dicha carta delà dicha dona
ción el dicho frey aparicio dottor et prior et procurador del di
cho monesterio e orden de sante agostyn dixo enel dicho nombre 
que el asy commo procurador del dicho monesterio et orden que 
le plasia de aceptar et que aceptaba et acepto luego de fecho en 
aquella.ora la dicha donación fecha ala. dicha orden et moneste
rio de santo agostyn por los sobre dichos señores condestable et 
condesa de las dichas casas et palacios et huertas et délas otras 
cosas sobre dichas contenidas enla dicha carta déla dicha dona
ción et que las’aceptaua e recebia et tomaua.et tomo so aquellas 
mesmas posturas et condiciones que en la dicha carta déla dicha 
donacion.se contienen et dixo eí dicho frey aparicio dottor et 
prior et procurador enel dicho nonbre que estaua presto et apa
rejado enel dicho nonbre luego en su punto que el aya tomado 
la posesión corporal mente et actual ó otro en su nonbre de las di
chas casas et palacios et délas otras cosas contenidas enla dicha 
carta déla dicha donación de faser obrar et labrar enlas dichas 
casas et palacios et dalles forma de monesterio et faser délias en 
dicho monesterio [eglesia] con sus capillas ala honrra de Señor 
sante agostyn et faser poner y venir frayles de la dicha su orden et 
Regla de sante agostyn .para que celebren las dichas misas et el 
oficio débinai et esto que dicho es quelo porna et fara poner por 
obra en el dicho termino sobre dicho desde el dia que ouierc to-